MuMuPkI

EDITAL DE PUBLICACÃO

O Sr. Samuel De Meio Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de Quixeré,

em cumprimento ao artigo 54 e 55 da LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de acesso à
Informação N2 12.527/2011, TORNA PÚBLICO O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do 22

SEMESTRE (JULHO Á DEZEMBRO) DE 2019, por afixação na sede da Câmara Municipal de

Quixeré e demais locais de amplo acesso público e pelo site

https://camaraguixere.ce.gov.br/transparencialgestao-fiscal,  para o conhecimento e controle

pelos interessados diretos pelo povo em geral, e início dos seus efeitos jurídicos legais.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, ESTADO DO CEARÁ, 30 DE JANEIRO DE 2020.

Samuel De Meio Rodrigues

Presidente da Câmara

RUA JOSÉ GONÇALVES FERREIRA LIMA, 1190. CNPJ: 12.461.67910001-03
FONE: (88) 3443.1288- EMAIL: CAMARAQUIXERE@GMAILCOM

CEP 62.920400 - QUIXERÉ-CE

MUNIcIPALDE

CERTIDÃO

O Sr. Samuel De Meio Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de

Quixeré CERTIFICA para os fins de prova junto ao Tribunal e Contas do Estado do Ceará -

TCE, em cumprimento aos artigos 54 e 55 da LU (Lei de Responsabilidade Fiscal) e Lei de

acesso à informação N9 12.527/2011, que o Poder Legislativo de Quixeré - CE, Ceará,

remeteu a esta secretaria em 30/01/2020, para publicação no mural da Câmara Municipal

de Quixeré e na internet, através do endereço eletrônico

https://camarauixere.ce.gov.brftransparencia/gestao-fiscal,  o Relatório de Gesto Fiscal -

RGF, correspondente ao 2 2  semestre (Julho/Dezembro) de 2019. O referido é verdade.

Quixeré - CE, 30 de Janeiro de 2020.

Samuel De Meio Rodrigues

Presidente da Câmara

RUA josÉ GONÇALVES FERREFA LIMA, 1190. CPIPJ: 12.461.67910001-03
FONE: (88)3443.1288 - EMAIL: CAMARAOUIXERE@GMAL.COM

CEP 62.920.000- QUIXERÉ.CE

2'

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno Muníçip1 	de Quixeré DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Camara Municipal 	de Quixeré ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 1 	semestre de 	ZOi (até Dezembro)

RGF-ANEXO 	1 	(LRF,art,55,imciso 	i,alinea 	'a') RS 	1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(ultimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL

Liquidadas Inscritas em 	restos

(a)
a pagar

processados
mao

(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 1.788.411,20 0,00

Pessoal Ativo ..  1,788.41120 0,00
vencimentos, 	vantagens e Outras 	Despesas variaveis 1457,18278 0,00
obriqççes Patrçnais 	, 	,
Seneticios Previdençiapos

331.218,42
0,00

0,00
0,00

Pessoal 	Inativç e Pensionistas 0,00 0,00
Aposentadorias, 	Reserva e Reformas 0,00 0,00
ensões 0,00 0,00

Outros Benefícios 	Previdenciários 0,00 0,00 .
Outras despesas de pessoal 	decorrentes 	de 	contratos de terceirizacao (Par. 1 ° 	do art,18 da LRF) 0,00 0,00

, DESPESASNAOCOMPUTADAS(II) 	(Par, 	1°  do at.19daLRF) . 0,00 0,00
Indenizaçoes por Dmissao e 	ncetivos,a Denissa9 voluntaria . 0,00 0,00
Decorrentes de Deçiao Judicial ue Peno4o Anterior ao da Apuraçao. 0,00 0,00
Despçsas de Execiçios Anteriores de Priodo Anterior ao da Apuraçao 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos vinculados 0,00 0,00

DESP, 	LÍ. 	COM 	PESSOAL 	(III):(I-II) 1,788.411,20 1 0,00 	1

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 1 	VALOR 1% SOBRE RCI AJUSTADA
RECEITA CQRRNTÇ LIQUIDA 	CL(IV) 57.328 382,08 - . 	.

i (-) Transterencia obçigatoria da uniao relativas as emendas individuais (v)
CORRENTE 	AJUSTADA - (vi)

($13, 	art. 	166 da CF)
56.918,

410000,00 0,72
RECEITA 	LIQOIDA 382,06 99,28 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (ma + IIIb) 1 1,788,411,20 1 3,14 %
LIMITE MÁXIMO (VIII)(incísos 1,11 e III do art. 	20 da LRF ) 3.415.102,92 6,00%

Pag.: 0001

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
G9verno municipal de Quixere 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag.: 0002
camara Municipal de Quixere 	 ORÇAMENTO FISCA E DA SEGUIDADE SOCIAL

21  semestre de 2019 (ate Oezebro)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 XVIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

3.244.3477? 1

5,70 %

LIMITE DE ALERTA (x) = (0,90 X VIII) (inciso lido par. 1 °  do art. 59 da LRF) 	 1 	3,073.59263 1 	5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Quixeré - DATA DA EMISSÃO: 2910112020 - MORA DA EMISSÃO: 10:58:06

Nota: Durante 9 exercjcio, sonente as despesas liquidadas são consideradas execiu;adas. Mo encerramento do eercicio, as despesas
nao liqudafls  insçntas em restos apagar nao processados são também consideradas executadas. Dessa tona, para maior
transparencia, a despesas xecutadas estão segregadas em:
a Despesas liquida das ,consideradas aquelas em que houve a entreqa do material ou serviço, nos termos o 4rt.63 da Lei 4320/64

Despesas empenhadas uis,nao Iiqqidada, lmcritas em Restos a Pgar nao processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercicio, por torça inciso lido art.35 da lei 4.320/64

SAMUEL DE MEIO ROVRIGUES 	ATAC - ASSESSOR 	NICA ADMINISTRATI
PRESIDENTE DA (AMARA 	 ASSESSOR'CONTÁ8IL

Jk'w
ADRIANO DEODATO LIMA OLIVEIRA 	ANTONIO AUGUS O DA COSTA NETO

TESOUREIRO 	 DIRETOR DO CONTROLE INTERNO

ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Qverno Muiçipal de Qixeé 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag.: 0001
Camara Municipal 	de Quixere 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUIDADE SOCIAL

2 1 	semestre de 2019 	(ate Dezembro)

RGF-ANEXO 	1 	(LRF,art.55,in(iso 	I,alinea 	'a') 	 RS 	1,00

DE$PE$AS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL Liquidadas

an/2019 	1 	Fev/2019 	1 	Mar12019 	1 	Abr/2019 	1 	Mai/2919 	)unJ2019 	Ju]12019

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 111.200,00 136.80 	57 135.247,60 159.569,24 119.642,00 150506,47 151,661,40
Pessoal 	Ativo

vençimentos 	Vantagens e Outra
111200,00
111200,00

136.80 	57
11234 	57

135.247,60
111.200,00

159,569,24
108.20600

119 	642'00
119,642,00

150.506,47
121.749,32

151661,40
121.501, 33

obnçes 	atrofiais
Beneicios Previdençiários

0,00
0,00

24.464 ,00
0,00

24.047,60
0,00

51.363,24
0,00

0,00
000

28.757,15
0,00

28.158,07
0,00

Pessoal 	Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0 1 00 0,00 0,00
Aposentadorias, 	Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensões
Outros Benefícios Previdenciár

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Outras despesas de nessoal decorr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS MAO LOMPUTADA 	(II) (Par. 	1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por oemissao 	Incen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes 	de Deçisão Judicial 	d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DesD?sas de Exeçciçios Anteriores 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recur 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP, 	LIQ, 	COM 	PESSOAL 	(III):(I-II) 	1 	111.200,00 	1 	136.804,57 	135.247,60 	1 	159569,24 	1 	119.642,00 	1 	150506,47 	1 	151.661,40

DESPESA COM PESSOAL
Liquidadas Inscritas em 	restos

a pagar nao
CONTINUAÇÃO

Ago/2019 	1 	Set/?019 	1 	Dut/2019 	1 	Nov/?019 	1 	Dez/1019
1 	TOTAL (últimos

12 Meses) 	(a)
processados

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( 153,242,30 1 	153.160,23 152.494,91 1 	165.352,89 199.52 9,59 1 	1.788.411,20 1 	 0,00
Pessoal Ativo 153.242,30 	1 153.160,23 1 	152.494, 91 165.352,89 i 	199.52 9,59 1.788.411,20 0,00

Vençimentos, Vantagens e Outra 123592,80 	1 114.706,66 	1 124.840,00 1 	137.668,62 1 	138.533,48 1 	1.457.182 ,78 1 	 0,00
0bri9çes 	PatrQan,,

,
29.649,50 28.453 : 57 27.654,91 1 	27.684,271 60.996 11 1 	131.228,42 1 	 0,00

Beniicio 	Previ uençiarios
ressoai

0,00 	1 0,00 	1 0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	 0,00
InativQ e Pensionistas

Aposentadorias, 	Reserva e Refo
0 1 001
0,001 000

0,001 0,001 0,001 0,001 0,00

Pensões 0,001 0,001
0,00
0,001

0,001
0,001

0,001
0,001

0,001
0,00

0,00
0,00

ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gverno Nuniçipal de Quixeré 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag.: 0002
[amara Municipal de Quixeré 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

20 semestre de 2019 (ate Dezembro)

Outros Benefícios previdenciár
de 	decorr

0,00 0,00 0 1 00 Ü I OO 000 0,00 0,00
Outras 	despesas 	pessoal

DESPESAS MAO tOMPUTADA 	1 (II) 	(Par,
O, 	O
O, 	O

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Indenizações 	Dçnissão 	inçen 000
0,00
000

0,00
000 0,00 0,00 por 	ç

Decorrentes de Deçisão judicial 	d
0, 	O
0,00 D

,
OO 0,

,
00 0,

,
00

0,00
0,00 0,00 0 1 00

üespesas de 	Exercidos Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e 	Pensionistas com Recur 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP, 	LtQ, 	COM 	PESSOAL 	(III):(I-II) 	1 	153.242,30 	1 	153.160,23 	152.494,91 	1 	165.352,89 	1 	199.529,59 	1 	1.788.411,20 	1 	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 	1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CQRRÇNT 	LtQUIDA 	CL(IV)
i (-) 	Transterencia obriqatoria da uniao relativas as emendas 	individuais 	(V) 	(513, 	art.

RECEITA CORRENTE LIQOIDA AJUSTADA - (VI)
166 da CF)

57.M.382 N8
410.000,00

56.918.382,08
0,72 %

99,18 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (vir) z (lua + IlIb) 1 	1.788,411,10 3,14 %

LIMITE MÁXIMO 	(VIII)(incisos 1,11 	e III do art. 	20 da LRF ) 1 	3.415.102,92 	1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) 	(parágrafo único do art. 	22 da LRF) 1 	3.244.347,77 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (X) r (0,90 XVIII) 	(inciso II do par. 	1 1  do art. 	59 da LRF) 1 	3.073,592,631 5,40

FONTE: 	SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal 	de Quixeré - DATA DA EMISSÃO: 	2910112020 - HORA DA EMISSÃO: 10:59:29

Nota: 	Dura te 	exercjcio, 	somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. 	No encerramento do eercicio, 	as despesas
nao 	iiqudaas inscritas em restos a pagar nao processados  são tambem consideradas executadas. 	Dessa forma, 	para 	maior
transparência, 	as despesas 	ecutadas esao segreqadas em:

Despesas liquiØadas,consideraas,4qqeIas,em  qué houve a entreqa do material 	ou serviço,ns termos 	o 	rt.63 da Lei 	4.320/64
Despesas empenhadas ms,nao liqgidada, 	lncritas em Restos a Pagar Ú0 processados, 	consideradas liquidadas no
encerramento do exercicio, 	por 	força inciso II do art,35 da lei 	4,320/64

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno Municipal de Qqixeçé 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Canara Municipal de Quixere 	 ORÇAMENTO FISCAÇ E DA SEGUIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2019 (ate Dezembro)

Pag: 0003

SAMUEL DE MEIO RORIGUES 	ATAC - ASSESSORIS— CMIC ADMINISTRATI
PRESIDENTE DA CAMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

ADRIANO DEODATO LIMA OLIVEIRA 	ANTONIO AUGU'StO DA COSTA NETO
TESOUREIRO 	 DIRETOR DO CONTROLE INTERNO

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno Mviçipl 	de Qixeé DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Câmara Municipal 	de Quixere ORÇAMENTOS FISCAL E DÁ SEGURIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2019 (ate Dezembro)
Anexo 6 	- LRF 	Art, 	48, RS 	1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 1 	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita corrente 	Ljqujda 57,328.382,08
Receita Corrente Liquida Ajustada ss,gis, 382,08

DESPESA COM PESSOAL VALOR 	1% SOBRE RCL AJUSTÁDAI
Despesa Total 	com Pessoal 	- DTP 1 . 788.411 20 3,14%
LlmlteMaximo 	(incisos 	1,11 	III, 	art. 	2Üda 	LRF 	- 3.415102,92 6,00%
Limite Prudncial 	parágrafo unico, 	art. 	22 da 	LRF 	- <%> 3.244.347,77 5,70%
Limite de Alerta 	inciso ir do pari °  do art,59 da LRF) 	- 	 <% 3,073.592,63 5,40%

DISPONI1LIDADE D
RESTOS A PAGAR CAIXA LIQUIDA (Aros

RESTOS A PAGAR A INSCRIÇÃO EM.
EMPENHADOS E NAO RESTOS A P4GAR MAO
LIQUIDADOS DO PROCESSADOS DO
EXERCICIO EXERCIdO)

Valor total 1 	0,00 1 	-0,04 	1

ag. :

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Quixeré RA DA EMISSÃO: 11:01:92

SAMUEL DE MELO ROQRIGUES
PRESIDENTE DA CAMARA

- DATA DA EMISSÃO: 29101/2020 - HO

k-~~

ATA( - ASSESSORIA ' T4I@ ADMINISTRATI
ASSESSORIA CONTABIL

£ 	OL Ck akt
ADRIANO DEODATO LIMA OLIVEIRA 	ANTONIO AUGUSYO DA COSTA NETO

TESOUREIRO 	 DIRETOR DO CONTROLE INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
G9verno Mulpçipal de Quixere 	 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 	 Pag.: 0001
Camara Municipal de Quixere 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o. SEMESTRE

Anexo 5 (1RE 	Art, 55, inciso III, alinea 'a')

RS 1,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBIlIDADE DISPONIBIIIOAOE
DE CAIXA LIQUIDA EMPENHOS NÃO DE CAIXA - DISPDSIBILIDADE RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS RESTOS A PAGAR DEMAIS 	(ANTES DA RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS LIQUIDA (APOS A

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DE CAIXA BRUTA E NAO PAGOS EMPENHADOS E OBRIGAÇÕES 	INSCRIÇÂD DE EMPENHADOS E CANCELADOS INSCRIÇAO EN
%ÁO LIQUIDADOS FiNANCEIRAS 	RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS (NÃO INSCRITOS RESTOS A PAGAR

DE EXERCICIOS DO EXERCIdO DE 	EXERCICIOS NÃO PROCESSADOS DO 	EXEC1CIOS POR KAD PROCESSADOS
ANTERIORES ATUAL ANTERIORES 00 EXERUCIO)(1), INSUFICIENCIA DO EXER(!CI0)

(A) (8) (C) 	1 (1) (E)

TOTAL DOS RECURSOS NÀO VINCULADOS(I) 1 	0,001 oMi 0,041 0,001 0,00: 	-0,041 0,001 0,00] -0,04

Recursos Ordinários 0001 0,00 0,04' 0,00 0,00: 	-Ü,04 0,00 8,00 -0,04
Outros Recursos nã,o vinculados 1 	O,0O 0,00 O,00 0,00 O,000:00,1 0,00 Doa i 0,00 0,00

TOTAL DOS 	RECURSOS VINCULADOS(II) 	1 0,001 0,001 0,001 0,001 Ü,OO 	0,001 0,001 0301 0,00

Recursos Vincu], 	ao 	RPPS 0,00 0,00 0,30 0,00 0,001 	0,001 0,00 0,00 0,00
Recursos de operaçao de 	Credito 0,00 0,00 0,00 000 Ü,OO[ 	0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 	000 3,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados 	a precatórios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 	0,00 0,00 000 , 0,00
Recur. 	vinco], 	a Depósitos 	Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0Ü 	0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 	0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 	(III): 	(1 + II) 	 1 0,001 0,00] 0,041 0,00] 0,001 	-0,041 0,001 0001 -0,04

FONTE: 	SISTEMA: Aspec Infornática - UNIDADE RESPONSÁVEL: 	Cânara vunicipal 	de Quixeré - DATA DA EMISSÃO: 29101/2020 - HORA DA EMISSÃO: 	11:01:52

NOTA: 	(1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, 	indicando, 	nesse 	caso, insuficiéncia de caixa após o 	registrú. 	obrigações 	financeiras.

SANUEI VPELO RODRIGUES ATAC - ASSESSORIA TÉCNN ADMINISTRATI
PRESIDENTE DA CÂMARA ASSESSORIA CONTÁBIL

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÂO FISCAL
G9verna municipal de Quixeçé DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
Camara municipal de quixere AMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1;_9i_L (Ç_á2 2o 5 PESTRE

ADRIANO DEODATO LIMA OLIVEIRA 	ANTONIO AIGSTO DA COSTA NETO

TESOUREIRO 	 DIRETOR 00 CONTROLE INTERNO

Pag.: 0002